
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.04.2024 г. Красноярск № 240-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Красноярского 
края, регулирующие вопросы организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Красноярского края

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, статьей 179 
Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 103 Устава Красноярского 
края, статьями 9, 10, 11, 12, 13, 15, 16, 22, 29 Закона Красноярского края 
от 27.06.2013 № 4-1451 «Об организации проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Красноярского края», постановлением Правительства Красноярского края 
от 29.10.2014 № 511-п «Об утверждении Порядка формирования и утверждения 
краткосрочных планов реализации региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 20.12.2013 
№ 676-п «Об утверждении Методики применения критериев очередности 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах 
в целях формирования и актуализации региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах» следующее изменение:

в Методике применения критериев очередности проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах в целях формирования 
и актуализации региональной программы капитального ремонта общего 
имущества в многоквартирных домах:

в пункте 3 слова «министерством строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 27.12.2013 
№ 709-п «Об утверждении региональной программы капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Красноярского края» следующее изменение:

в региональной программе капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края:



2

в разделе 1:
в строке «Ответственный исполнитель программы»:
слова «министерство строительства Красноярского края» заменить словами 

«министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Красноярского края».

3. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 27.12.2013 
№ 713-п «Об утверждении Порядка осуществления мониторинга технического 
состояния многоквартирных домов, расположенных на территории Красноярского 
края, порядка и форм представления информации о техническом состоянии 
многоквартирных домов» следующее изменение:

в Порядке осуществления мониторинга технического состояния 
многоквартирных домов, расположенных на территории Красноярского края, 
порядке и формах представления информации о техническом состоянии 
многоквартирных домов:

в пункте 15 слова «министерство строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

4. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 27.12.2013 
№ 715-п «Об утверждении Порядка осуществления на территории Красноярского 
края контроля за целевым расходованием денежных средств, сформированных 
за счет взносов на капитальный ремонт, и обеспечением сохранности этих 
средств» следующее изменение:

в Порядке осуществления на территории Красноярского края контроля 
за целевым расходованием денежных средств, сформированных за счет взносов 
на капитальный ремонт, и обеспечением сохранности этих средств:

в пункте 10 слова «министерства строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерства строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

5. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 30.12.2013 
№ 718-п «Об утверждении Порядка принятия решения о проведении аудита, 
утверждения договора с аудиторской организацией (аудитором) на проведение 
аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности Регионального фонда 
капитального ремонта многоквартирных домов на территории Красноярского 
края» следующее изменение:

в Порядке принятия решения о проведении аудита, утверждения договора 
с аудиторской организацией (аудитором) на проведение аудита годовой 
бухгалтерской (финансовой) отчетности Регионального фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов на территории Красноярского края:

в пункте 1 слова «министерством строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

6. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 23.12.2014 № 626-п «Об утверждении Порядка проведения конкурса 
на замещение должности руководителя Регионального фонда капитального 
ремонта многоквартирных домов на территории Красноярского края» следующие



3

изменения:
в Порядке проведения конкурса на замещение должности руководителя 

Регионального фонда капитального ремонта многоквартирных домов 
на территории Красноярского края:

в пункте 2.1 слова «министерства строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерства строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Красноярского края»;

в пункте 3.1 слова «priem@msakrsk.ru» заменить словами
«priem @ krasminstroy.ru»; 

в приложении № 1:
в абзаце десятом слова «министерству строительства Красноярского края» 

заменить словами «министерству строительства и жилищно-коммунального
хозяйства Красноярского края».

7. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 28.12.2015 
№ 725-п «Об утверждении Порядка установления необходимости проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории Красноярского края» следующее изменение:

в Порядке установления необходимости проведения капитального ремонта 
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Красноярского края:

в пункте 4 слова «министерством строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

8. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 26.12.2017 
№ 798-п «Об утверждении Порядка установления фактов воспрепятствования 
оказанию услуг и (или) выполнению работ по капитальному ремонту общего 
имущества в многоквартирном доме, в том числе недопуска собственником, 
лицом, осуществляющим управление многоквартирным домом, либо лицом, 
выполняющим работы по содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, подрядной организации к проведению таких работ 
и (или) оказанию таких услуг и определения невозможности оказания услуг 
и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, в том числе завершения ранее начатых оказания услуг 
и (или) выполнения работ» следующее изменение:

в Порядке установления фактов воспрепятствования оказанию услуг и (или) 
выполнению работ по капитальному ремонту общего имущества 
в многоквартирном доме, в том числе недопуска собственником, лицом, 
осуществляющим управление многоквартирным домом, либо лицом, 
выполняющим работы по содержанию и ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, подрядной организации к проведению таких работ 
и (или) оказанию таких услуг и определения невозможности оказания услуг 
и (или) выполнения работ по капитальному ремонту общего имущества
в многоквартирном доме, в том числе завершения ранее начатых оказания услуг и 
(или) выполнения работ:

в пункте 14 слова «министерство строительства Красноярского края»



4

заменить словами «министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

9. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 03.04.2018 
№ 146-п «Об утверждении Порядка принятия решения по вопросам проведения 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае 
возникновения аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или 
техногенного характера» следующее изменение:

в Порядке принятия решения по вопросам проведения капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирном доме в случае возникновения 
аварии, иных чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера:

в пункте 1 слова «министерством строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

10. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 11.12.2018 № 716-п «Об утверждении Порядка информирования собственников 
помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории 
Красноярского края, и организаций, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, расположенными на территории Красноярского края, 
о содержании региональной программы капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края, 
и критериях оценки состояния многоквартирных домов, на основании которых 
определяется очередность проведения капитального ремонта» следующие 
изменения:

в преамбуле слово «ПОСТАНОВЛЯЮ» заменить словами «, пунктом 9 
статьи 11 Закона Красноярского края от 27.06.2013 № 4-1451 «Об организации 
проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ»;

в Порядке информирования собственников помещений в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Красноярского края, и организаций, 
осуществляющих управление многоквартирными домами, расположенными 
на территории Красноярского края, о содержании региональной программы 
капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 
расположенных на территории Красноярского края, и критериях оценки 
состояния многоквартирных домов, на основании которых определяется 
очередность проведения капитального ремонта:

в подпункте 1 пункта 2 слова «министерством строительства Красноярского 
края» заменить словами «министерством строительства и жилищно- 
коммунального хозяйства Красноярского края».

11. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 16.03.2021 № 130-п «Об утверждении Порядка и перечня случаев оказания 
дополнительной помощи на безвозмездной и безвозвратной основе за счет средств 
краевого бюджета при возникновении неотложной необходимости 
в проведении капитального ремонта общего имущества в многоквартирных 
домах, расположенных на территории Красноярского края» следующие 
изменения:



5

в Порядке и перечне случаев оказания дополнительной помощи 
на безвозмездной и безвозвратной основе за счет средств краевого бюджета 
при возникновении неотложной необходимости в проведении капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Красноярского края:

в пункте 1.3 слова «министерством строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края»;

абзац первый пункта 1.6 изложить в следующей редакции:
«1.6. В случае предоставления субсидии товариществу собственников 

жилья, жилищному, жилищно-строительному кооперативу, созданному 
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, региональным 
оператором заключается соглашение о предоставлении субсидии за счет средств 
краевого бюджета согласно Порядку (далее -  Соглашение) в соответствии 
с типовой формой соглашения (договора) о предоставлении из краевого бюджета 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам, утвержденной 
приказом министерства финансов Красноярского края от 07.02.2024 № 17.».

12. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.05.2022 № 479-п «Об утверждении краткосрочного плана реализации 
региональной программы капитального ремонта общего имущества 
в многоквартирных домах, расположенных на территории Красноярского края, 
утвержденной постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 
№ 709-п, на 2023-2025 годы» следующее изменение:

в краткосрочном плане реализации региональной программы капитального 
ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных 
на территории Красноярского края, утвержденной постановлением Правительства 
Красноярского края от 27.12.2013 № 709-п, на 2023-2025 годы:

в разделе 5 слова «министерство строительства Красноярского края» 
заменить словами «министерство строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Красноярского края».

13. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край» 
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского 
края» (www.zakon.krskstate.ru).

14. Постановление вступает в силу через 10 дней после его официального 
опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru

